



**Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor**

ȘCOALA DOCTORALĂ ȘTIINȚE  
ECONOMICE ȘI GESTIUNEA AFACERILOR

Cluj Napoca, la 15 Ianuarie 2022

Aviz,  
Director Școală doctorală  
Prof.univ.dr. Alexandru TODEA

**FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR CNATDCU  
necesare abilitării  
(se completează de către candidat)**

Candidat: Stefan Daniel

Afilier: UMFST „George Emil Palade” din Targu Mures, Facultatea de Economie și Drept

Data obținerii titlului de doctor:2009

**Abrevieri**

- [1] Ordin MEN 6129/2016 Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare
- [2] Ordin MEN 5229/2020, Metodologie privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare
- AIS “Article influence score” (actualizat) disponibil [aici](#)
- Quartila Ierarhizarea conform AIS în Q1, Q2, Q3, Q4 (actualizată) este disponibilă [aici](#)

**Mențiuni:**

- Teza de abilitare și fișa de îndeplinire a standardelor CNATDCU necesare abilitării conțin rezultate științifice originale publicate sau realizări profesionale făcute publice de către candidat în cercetarea științifică, didactică, sportivă sau creația artistică, după conferirea titlului de doctor în domeniul de doctorat vizat (cf. [2], anexa 1)

## I. Detalii privind publicațiile și citările publicațiilor candidatului (cf. [1] - Anexa nr. 27):

Pentru calculul punctajelor  $P$  și  $C$  se completează maxim 10 publicații în fiecare din primele două tabele de mai jos. Toate articolele luate în calcul pentru stabilirea scorului final ( $S$ ) trebuie să se regăsească în teza de abilitare. La raportarea AIS se va trece în paranteză anul corespunzător (anul curent sau anul publicării după caz).

<b><math>P = 7.590</math></b>		
Nr.	Detalii publicații proprii	
P1	Titlu	The Impact of Foreign Direct Investments and Remittances on Economic Growth: A Case Study in Central and Eastern Europe
	Autor(i)	Calin-Adrian Comes, Elena Bunduchi , Valentina Vasile, <b>Daniel Stefan</b>
	Autori cu afiliație în România	Calin-Adrian Comes, Elena Bunduchi , Valentina Vasile, <b>Daniel Stefan</b>
	Revista	Sustainability
	Volum (număr)	10(1)
	Pagini	1-16
	Data publicării (lună, an)	Ianuarie 2018
	ISSN	2071-1050
	AIS (anul)	0.335
	AIS (cel mai recent)	0.526
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI
	DOI	10.3390/su10010238
	Accession number (WOS)	000425082600233
	<b>Punctaj articol</b>	<b><math>P1 = 6 \times [1 - (4 - 1) \times 0.1] \times 0.526 = 2.2092</math></b>
P2	Titlu	Macroeconomic determinants of remittances: evidence from Romania
	Autor(i)	Valentina Vasile , Elena Bunduchi ,Calin-Adrian Comes , Daniel Stefan
	Autori cu afiliație în România	Valentina Vasile , Elena Bunduchi ,Calin-Adrian Comes , Daniel Stefan
	Revista	Applied Economics
	Volum (număr)	51(35)
	Pagini	1-14
	Data publicării (lună, an)	Martie 2019
	ISSN	0003-6846
	AIS (anul)	0.267
	AIS (cel mai recent)	0.460
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ECONOMICS - SSCI
	DOI	10.1080/00036846.2019.1584386
	Accession number (WOS)	000466866800004
	<b>Punctaj articol</b>	<b><math>P2 = 10 \times [1 - (4 - 1) \times 0.1] \times 0.460 = 3.22</math></b>

P3	Titlu	FDI OR REMITTANCES FOR SUSTAINABLE EXTERNAL FINANCIAL INFLOWS. THEORETICAL DELIMITATIONS AND PRACTICAL EVIDENCE USING GRANGER CAUSALITY
	Autor(i)	Vasile, Valentina ;Stefan, Daniel; Călin-Adrian Comes, Bunduchi, Elena; Stefan, Anamari-Beatrice
	Autori cu afiliație în România	Vasile, Valentina ;Stefan, Daniel; Bunduchi, Călin-Adrian Comes, Elena; Stefan, Anamari-Beatrice
	Revista	ROMANIAN JOURNAL OF ECONOMIC FORECASTING
	Volum (număr)	23(4)
	Pagini	131-153
	Data publicării (lună, an)	2020
	ISSN	1582-6163
	AIS (anul)	0.132
	AIS (cel mai recent)	0.110
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ECONOMICS - SSCI
	DOI	
	Accession number (WOS)	000606510100008
<b>Punctaj articol</b>	<b><math>P3 = 10 \times [1 - (5 - 1) \times 0.1] \times 0.111 = 0.666</math></b>	
P4	Titlu	Trademark potential increase and entrepreneurship rural development: A case study of Southern Transylvania, Romania
	Autor(i)	Stefan, Daniel ; Vasile Valentina; Popa Maria-Alexandra; Cristea Anca; Bunduchi Elena; Sigmirean Cezar; Stefan Anamari-Beatrice; Comes Calin-Adrian; Ciucan-Rusu Liviu
	Autori cu afiliație în România	Stefan, Daniel ; Vasile Valentina; Popa Maria-Alexandra; Cristea Anca; Bunduchi Elena; Sigmirean Cezar; Stefan Anamari-Beatrice; Comes Calin-Adrian; Ciucan-Rusu Liviu
	Revista	PLOS ONE
	Volum (număr)	16 (1)
	Pagini	
	Data publicării (lună, an)	IAN 2021
	ISSN	1932-6203
	AIS (anul)	0,974
	AIS (cel mai recent)	0,944
	Categoria de încadrare ISI a revistei	MULTIDISCIPLINARY SCIENCES - SCIE
	DOI	DOI10.1371/journal.pone.0245044
	Accession number (WOS)	000609991600005
<b>Punctaj articol</b>	<b><math>P4 = 6 \times [1 - (9 - 1) \times 0.1] \times 0.944 = 1.1328</math></b>	
P5	Titlu carte	Impactul incertitudinii in evaluarea opțiunilor reale, în condițiile informaționale de pe piețele emergente

Autori	Stefan Daniel	
Autori cu afiliație în România	Stefan Daniel	
Nr pagini		
Publicist	Editura Expert	
Publicist în editură internațională din Anexa 1 (DA/NU)	NU	
ISBN	978-973-618-350-8	
An aparitie	2013	
<b>Punctaj carte</b>	<b>P5 = 0.2 / 1 = 0.2</b>	

<b>C = 7.75</b>		
Nr.	Detalii publicații care citează	
C1	Publicație citată	<i>Vezi P1</i>
	Titlu	Smart cities from low cost to expensive solutions under an optimal analysis
	Autor(i)	Ionescu, Romeo-Victor, Zlati, Monica Laura; Antohi, Valentin-Marian
	Revista	FINANCIAL INNOVATION
	Volum (număr)	Volume 9 Issue 1
	Pagini	60
	Data publicării (lună, an)	Martie 2023
	ISSN	2199-4730
	AIS (anul)	0.965
	AIS (cel mai recent)	0.965
	Categoria de încadrare ISI a revistei	BUSINESS, FINANCE - SSCI
	Quartila	Q2
	DOI	10.1186/s40854-023-00448-8
	Accession number (WOS)	000942820400001
<b>Punctaj</b>	<b>C1 = 0.75</b>	
C2	Publicație citată	<i>Vezi P1.</i>
	Titlu	Public health and corporate social responsibility: exploratory study on pharmaceutical companies in an emerging market
	Autor(i)	Danescu, Tatiana, Popa, Maria-Alexandra
	Revista	Globalisation and Health
	Volum (număr)	Volume16 Issue1
	Pagini	117
	Data publicării (lună, an)	Decembrie 2020
	ISSN	1744-8603
	AIS (anul)	3.706
	AIS (cel mai recent)	2.168
	Categoria de încadrare ISI a revistei	PUBLIC, ENVIRONMENTAL & OCCUPATIONAL HEALTH - SCIE
	Quartila	Q1
	DOI	10.1186/s12992-020-00646-4
	Accession number (WOS)	000599942900002
<b>Punctaj</b>	<b>C 2= 1</b>	
C3	Publicație citată	<i>Vezi P4</i>
	Titlu	Finance, technology, and values: A configurational approach to the analysis of rural entrepreneurship
	Autor(i)	Romero-Castro, N., Lopez-Cabarcos, M. A., Pineiro-Chousa, J.
	Revista	TECHNOLOGICAL FORECASTING AND SOCIAL CHANGE
	Volum (număr)	190
	Pagini	
	Data publicării (lună, an)	Mai 2023
	ISSN	0040-1625
	AIS (anul)	1.849

	AIS (cel mai recent)	1.849
	Categoria de încadrare ISI a revistei	REGIONAL & URBAN PLANNING - SSCI
	Quartila	Q1
	DOI	10.1016/j.techfore.2023.122444
	Accession number (WOS)	000948986900001
	<b>Punctaj</b>	<b>C3 = 1</b>
C4	Publicație citată	<i>Vezi P4</i>
	Titlu	Public sector innovation outcome-driven sustainable development in Bangladesh: applying the dynamic autoregressive distributed lag simulations and Kernel-based regularised least square machine learning algorithm approaches
	Autor(i)	Islam, MM and Tareque, M
	Revista	Journal of Public Policy
	Volum (număr)	Volume43 Issue2
	Pagini	326-357
	Data publicării (lună, an)	Decembrie 2022
	ISSN	0143-814X
	AIS (anul)	0.955
	AIS (cel mai recent)	0.955
	Categoria de încadrare ISI a revistei	PUBLIC ADMINISTRATION - SSCI
	Quartila	Q2
	DOI	10.1017/S0143814X22000368
	Accession number (WOS)	000896791500001
	<b>Punctaj</b>	<b>C4 = 0.75</b>
C5	Publicație citată	<i>Vezi P4</i>
	Titlu	Grey relational analysis of country-level entrepreneurial environment: A study of selected forty-eight countries
	Autor(i)	Zhu, Rui and Bhutta, Zahra Masood and Zhu, Yong and Ubaidullah, Fizza and Saleem, Madiha and Khalid, Sidra
	Revista	FRONTIERS IN ENVIRONMENTAL SCIENCE
	Volum (număr)	10
	Pagini	1-17
	Data publicării (lună, an)	Oct 2022
	ISSN	2296-665X
	AIS (anul)	0.981
	AIS (cel mai recent)	0.981
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE
	Quartila	Q2
	DOI	10.3389/fenvs.2022.985426
	Accession number (WOS)	000885547500001
	<b>Punctaj</b>	<b>C5 = 0.75</b>
C6	Publicație citată	<i>Vezi P2</i>
	Titlu	The impact of infectious diseases on remittances inflows to India

	Autor(i)	Shastri Shruti
	Revista	JOURNAL OF POLICY MODELING
	Volum (număr)	Volume44 Issue1
	Pagini	83-95
	Data publicării (lună, an)	Februarie 2022
	ISSN	0161-8938
	AIS (anul)	0.621
	AIS (cel mai recent)	0.621
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ECONOMICS - SSCI
	Quartila	Q3
	DOI	10.1016/j.jpolmod.2021.08.001
	Accession number (WOS)	000800359700005
	<b>Punctaj</b>	<b>C6 = 0.5</b>
C7	Publicație citată	<i>Vezi P1</i>
	Titlu	THE NEED OF A NEW MANAGEMENT REGARDING THE CONTRADICTIONARY EAST-WEST EUROPEAN CAPITAL AND LABOUR FLOWS. A REGIONAL WELFARE APPROACH
	Autor(i)	Ionescu, Romeo Victor; Zlati, Monica Laura; Antohi, Valentin Marian
	Revista	Technological and Economic Development of Economy
	Volum (număr)	Volume28 Issue3
	Pagini	583-610
	Data publicării (lună, an)	2022
	ISSN	2029-4913
	AIS (anul)	0.509
	AIS (cel mai recent)	0.509
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ECONOMICS - SSCI
	Quartila	Q3
	DOI	10.3846/tede.2022.16325
	Accession number (WOS)	000883987700001
<b>Punctaj</b>	<b>C7 = 0.5</b>	
C8	Publicație citată	<i>Vezi P1</i>
	Titlu	Remittances and economic growth: A meta-analysis
	Autor(i)	Cazachevici, A; Havranek, T; Horvath, R
	Revista	WORLD DEVELOPMENT
	Volum (număr)	134
	Pagini	
	Data publicării (lună, an)	Octombrie 2020
	ISSN	0305-750X
	AIS (anul)	2.089
	AIS (cel mai recent)	2.245
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ECONOMICS - SSCI
	Quartila	Q1
DOI	10.1016/j.worlddev.2020.105021	

	Accession number (WOS)	
	<b>Punctaj</b>	<b>C8 = 1</b>
C9	Publicație citată	<i>Vezi 1</i>
	Titlu	The European Union's authoritarian equilibrium
	Autor(i)	Kelemen, R. Daniel
	Revista	JOURNAL OF EUROPEAN PUBLIC POLICY
	Volum (număr)	Volume27 Issue3
	Pagini	481-499
	Data publicării (lună, an)	Martie 2020
	ISSN	1350-1763
	AIS (anul)	2.518
	AIS (cel mai recent)	2.110
	Categoria de încadrare ISI a revistei	POLITICAL SCIENCE - SSCI
	Quartila	Q1
	DOI	10.1080/13501763.2020.1712455
	Accession number (WOS)	000515794300009
<b>Punctaj</b>	<b>C1 = 1</b>	
C10	Publicație citată	<i>Vezi 1</i>
	Titlu	Investigating the Impact of Institutional Quality on FDI: Are There Promotional Effects in Economic Integration Regions?
	Autor(i)	Chen, Fuzhong; Jiang, Guohai
	Revista	Sustainability
	Volum (număr)	Volume13 Issue20
	Pagini	
	Data publicării (lună, an)	Octombri 2021
	ISSN	2071-1050
	AIS (anul)	0.462
	AIS (cel mai recent)	0.526
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE
	Quartila	Q3
	DOI	10.3390/su132011309
	Accession number (WOS)	000715734500001
<b>Punctaj</b>	<b>C10 = 0.5</b>	



**II. Sinteza îndeplinirii standardelor CNATDCU, conform informațiilor de mai sus:**

Nr.	Punctaj	Condiții minimale	Realizări candidat
1	$S = P + C$	$\geq 4$	<b>15,1780</b>
2	$P$	$\geq 2$  din care:  maximum 25% din P (0,5 puncte) se poate obține din publicații (cărți/ capitole în cărți) cf. Lista din Anexa 1 a [1]	<b>7,4280</b>  0,2
3	$C$	$\geq 1,2$ (se exclud auto- și semi-citările)	<b>7,75</b>
4	Una dintre condițiile de mai jos:		
	a) 2 articole cu AIS > 0,15		3 articol(e)
	b) director/responsabil partener/membru în 2 proiecte/ granturi de cercetare câștigate prin competiție; cel puțin unul dintre proiecte să fie în calitate de director/ responsabil partener b1. Coordonator partener proiect complex UMFST PN-III-P1-1.2-PCCDI2017-0884, ”Port Cultural – Portofoliu de instrumente inovative pentru dezvoltarea durabilă a comunităților rurale cu potențial turistic, prin valorificarea elementelor de patrimoniu și identitate culturală, Durata proiectului: 2018-2020 b2. Membru în echipa de implementare, Universitatea „Petru Maior” Tîrgu-Mureș, Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative, Grant de cercetare CNCSIS 472/2005 cu o durată de 3 ani, titlul “Managementul riscului în asigurări în condițiile integrării europene și al globalizării”		director/ responsabil partener – 1 grant(uri) membru – 1 grant(uri)
	c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director		
5	4 articole cu AIS > 0		4 articol(e)
6	2 articole cu AIS > 0 (Core economics, Infoeconomics)		2 articol(e)

Data,

Semnătură candidat,